[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

REQUERIMENTO Nº         /2019

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art. 163, VIII, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, requeiro informações a Superintendente da Polícia Federal no Maranhão, a Dra. Cassandra Ferreira Aves Parazi, acerca das investigações sobre o homicídio do indígena guajajara Paulo Paulino Guajajara, assassinado em 1º de novembro de 2019 em uma emboscada na Terra Indígena Arariboia.
Cediço que inquéritos policiais são sigilosos, a solicitação restringe-se aos atos já documentados e, ainda, quaisquer informações que possam ser de conhecimento público sobre a investigação policial. O pedido justifica-se por, recentemente, mais um ataque ter vitimado dois indígenas da mesma comunidade, o que evidencia que há uma sistemática de execução e que, muito provavelmente, relaciona-se com conflitos por posse de terra.

[bookmark: _GoBack]Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 08 de dezembro de 2019.

_______________________________
DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL
image1.png